

Roll. No. : .....

# BAPS (N)-101

First Semester Examination, 2024 (June)

[राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त]

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note :** This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPS (N)-101/4

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 19 = 38**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning, nature and scope of Political Science.

राजनीति विज्ञान के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

2. Discuss the evolutionary theory of origin of state.

राज्य की उत्पत्ति के विकासात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

3. Analyse the theory of sovereignty as propounded by Austin.

ऑस्टिन द्वारा प्रतिपादित संप्रभुता के सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिये।

4. Discuss the various models of democracy. Which model of democracy is most suitable for India.

लोकतंत्र के विभिन्न प्रारूपों की चर्चा कीजिये तथा बताइए कि भारतीय लोकतंत्र में कौन सा प्रारूप अधिक कारगर है।

5. What is the relationship between power, authority and legitimacy.

शक्ति, अधिकार और वैधता के बीच क्या संबंध है?

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 8 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the relationship between liberty and equality.  
स्वतंत्रता और समानता के मध्य सम्बन्ध की चर्चा कीजिये।
2. Discuss the various elements of the state.  
राज्य के विभिन्न तत्वों की विवेचना कीजिये।
3. Discuss J.S. Mill's views on liberty.  
जे. एस. मिल के स्वतंत्रता पर विचारों की व्याख्या कीजिये।
4. What are the features of democracy.  
लोकतंत्र की विशेषताएं क्या-क्या हैं?
5. What is Rousseau's general will?  
रूसो की सामान्य इच्छा क्या है?
6. Classify the historical background of the idea of Justice by explaining the meaning of justice.

न्याय के अर्थ को बताते हुए न्याय के विचार की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि को स्पष्ट कीजिये।

7. What do you understand by Law? Describe its sources.  
कानून से आप क्या समझते हैं? इसके स्रोतों का वर्णन कीजिये।
8. What is the usefulness of history for the study of Political Science?  
राजनीति विज्ञान के अध्ययन के लिए इतिहास की क्या उपयोगिता है?

\*\*\*\*\*